АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От                      2020 года      №
 г. Сусуман

	О внесении изменений в постановление администрации Сусуманского городского округа от 14.08.2017г.  № 448 «Об утверждении муниципальной программы «Здоровье обучающихся и воспитанников в Сусуманском городском округе  на 2018-2022 годы»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского городского округа», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ», администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации Сусуманского городского округа от 14.08.2017г. № 448 «Здоровье обучающихся и воспитанников в Сусуманском городском округе  на                2018-2022 годы» следующие изменения:
1.1. Приложение изложить в новой	 редакции:

	« Приложение
Утверждена
постановлением администрации
Сусуманского городского округа
от 14.08.2017 г. №448
«Об утверждении муниципальной программы
«Здоровье обучающихся и воспитанников в Сусуманском городском округе
на 2018-2022 годы»

Паспорт
 муниципальной программы
«Здоровье обучающихся и воспитанников в Сусуманском городском округе на              2018-2022 годы»
	Ответственный исполнитель
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2022 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель: организация системы  укрепления здоровья учащихся и воспитанников  образовательных организаций округа
Задача:
 - создание благоприятных условий для улучшения здоровья детей и подростков Сусуманского городского округа

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	-  количество медицинских кабинетов, обеспеченных исправным медицинским оборудованием;
- удельный вес численности учащихся 1-11классов, охваченных горячим питанием;
-  количество детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях, обеспеченных бесплатным питанием (завтрак или полдник);
- количество детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях, обеспеченных бесплатным  2-х разовым питанием;
- количество проведенных мероприятий по укреплению здоровья;
- удельный вес детей  в  возрасте от  6  до  18  лет,  участвующих в мероприятиях по укреплению здоровья от общего   числа   детей   данной возрастной категории, проживающих на    территории Сусуманского городского округа.

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:   25 558,9 тыс. рублей
в том числе:
2018 год – 4717,5 тыс. рублей,
2019 год – 4127,4  тыс. рублей,
2020 год – 5633,4  тыс. рублей,
2021 год – 5547,3  тыс. рублей,
2022 год – 5 533,3 тыс. рублей.
из них:
местный бюджет – 14 176,3 тыс. рублей
в том числе:
2018 год – 2584,4  тыс. рублей,
2019 год – 2070,4 тыс. рублей,
2020 год – 3178,5 тыс. рублей,
2021 год – 3178,5  тыс. рублей,
2022 год – 3164,5  тыс. рублей.
областной бюджет -  11 382,6 тыс. рублей
в том числе:
2018 год – 2133,1 тыс. рублей,
2019 год – 2057,0 тыс. рублей,
2020 год – 2454,9 тыс. рублей,
2021 год – 2368,8 тыс. рублей,
2022 год – 2368,8 тыс. рублей.
федеральный бюджет - 0,0 тыс.рублей
в том числе:
2018 год – 0,0 тыс. рублей,
2019 год – 0,0 тыс. рублей,
2020 год – 0,0 тыс. рублей,
2021 год – 0,0 тыс. рублей,
2022 год – 0,0 тыс. рублей.
внебюджетные источники: 0,0 тыс. рублей
в том числе:
2018 год – 0,0 тыс. рублей,
2019 год – 0,0 тыс. рублей,
2020 год – 0,0 тыс. рублей,
2021 год – 0,0 тыс. рублей,
2022 год – 0,0 тыс. рублей

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://susumanskiy-rayon.ru/

I.   Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Cусуманского городского округа
Проблема сохранения и укрепления здоровья детей  и подростков  остается на сегодняшний день одной из важнейших государственных  задач.  Реализация  муниципальной  программы в 2019 году позволила решить некоторые  проблемы, а именно:
- создана нормативно-правовая база по  здоровьесберегающей деятельности в образовательных организациях городского округа;
-  налажена система мониторинга здоровьесберегающей деятельности в образовательных организациях городского округа;
- ведется работа по выявлению, изучению и  обобщению передового педагогического опыта  по охране и укреплению здоровья учащихся и воспитанников, проведен  окружной  конкурс «Самый здоровый класс»;
- совершенствуется воспитательная работа  по формированию здорового образа жизни среди учащихся и воспитанников;
- производится дотация на питание учащихся разных категорий;
- дети из многодетных семей обеспечиваются бесплатным питанием (завтраком или полдником).
Доля детей 1 и 2 групп здоровья (I группа здоровья - здоровые несовершеннолетние, имеющие нормальное физическое и психическое развитие, не имеющие анатомических дефектов, функциональных и морфофункциональных нарушений, II группа здоровья – несовершеннолетние у которых отсутствуют хронические заболевания (состояния), но имеются некоторые функциональные нарушения) в общей численности учащихся составила в 2016 году – 87,9 %, в 2017 году – 91,1 %, в 2018 году – 92,5%., в 2019 году – 92,5%. Прослеживается положительная динамика, которая отражает эффективность реализации мероприятий программы.
Достигнутые результаты требуют поддержания и дальнейшего развития в системе укрепления здоровья учащихся и воспитанников.
В результате действия программы необходимо решение ряда задач:
- приобретенное медицинское оборудование требуется содержать в исправном состоянии и проводить периодическое обслуживание;
- необходимо приобрести спортивную форму для учащихся, принимающих участие в областной спартакиаде школьников;
- обеспечить учащихся разных категорий горячим питанием;
- развивать  систему воспитательной работы по укреплению здоровья учащихся и воспитанников образовательных организаций.
Принятие муниципальной программы  «Здоровье обучающихся и воспитанников в Сусуманском городском округе  на 2018 - 2022 годы» (далее – Программа) позволит решить вышеуказанные задачи.

II. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы
«Здоровье обучающихся и воспитанников в Сусуманском городском округе на              2018-2022 годы»
	№ строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица изме-рения
	Значение целевого показателя реализации
муниципальной программы
	Источник значений показателей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	[bookmark: RANGE!A6]1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель: организация системы  укрепления здоровья учащихся и воспитанников  образовательных организаций округа

	2.
	Задача:
- создание благоприятных условий для улучшения здоровья детей и подростков Сусуманского городского округа

	3.
	- количество медицинских кабинетов, обеспеченных исправным медицинским оборудованием
	ед.
	7
	6
	6
	6
	6
	Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской  Федерации»

	4.
	- удельный вес численности учащихся                            1-11классов, охваченных горячим питанием
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Постановление администрации Магаданской области от 28.11.2013года №1179-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области»

	5.
	- количество детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях, обеспеченных бесплатным питанием (завтрак или полдник)
	чел.
	120
	118
	112
	112
	112

	6.
	- количество детей- инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях, обеспеченных бесплатным  2-х разовым питанием

	чел.
	0
	0
	12
	0
	0

	7.
	- количество проведенных мероприятий по укреплению здоровья
	ед.
	3
	2
	2
	2
	2
	Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской  Федерации»

	8.
	- удельный вес детей  в  возрасте от  6  до  18  лет,  участвующих в мероприятиях по укреплению здоровья от общего   числа   детей   данной возрастной категории, проживающих на    территории Сусуманского городского округа

%

100

100

100

100

100

III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы                                                                                                                                                                                           «Здоровье обучающихся и воспитанников в Сусуманском городском округе
на 2018-2022 годы»
Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы.
Управление реализацией программных мероприятий осуществляется ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей и несет ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы.
Исполнение мероприятий муниципальной программы осуществляется исполнителями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" путем заключения договоров на закупку товаров, работ, услуг.
Исполнители несут ответственность за нецелевое исполнение средств местного бюджета, направляемых на реализацию мероприятий, указанных в разделе III настоящей Программы.
Мероприятия муниципальной программы в ходе реализации подлежат актуализации на основе анализа значений, отражающих текущее условие реализации мероприятий.

	№
строки
	Наименование мероприятия/
 Источники расходов
 на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены  мероприятия

	всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	ВСЕГО по муниципальной
программе,
в том числе:
	Образовательные организации
	25 558,9
	4717,5
	4127,4
	5633,4
	5547,3
	5533,3

x

	2.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	3.
	областной бюджет

	11 382,6
	2133,1
	2057,0
	2454,9
	2368,8
	2368,8
	x

	4.
	местный бюджет

	14 176,3
	2584,4
	2070,4
	3178,5
	3178,5
	3164,5
	x

	5.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	1.1.
	Основное мероприятие  "Совершенствование системы укрепления здоровья учащихся и воспитанников образовательных учреждений"
	Образовательные организации
	25 558,9
	4717,5
	4127,4
	5633,4
	5547,3
	5533,3

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	2.
	областной бюджет

	11 382,6
	2133,1
	2057,0
	2454,9
	2368,8
	2368,8
	x

	3.
	местный бюджет

	14 176,3
	2584,4
	2070,4
	3178,5
	3178,5
	3164,5
	x

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	1.1.1.
	Укрепление материально-технической базы медицинских кабинетов
	Образовательные организации
	1 693,7
	350,0
	188,7
	385,0
	385,0
	385,0
	3

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	2.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	3.
	местный бюджет

	1 693,7
	350,0
	188,7
	385,0
	385,0
	385,0
	x

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	1.1.2.
	Совершенствование системы укрепления здоровья учащихся и воспитанников образовательных учреждений
	Образовательные организации
	17 289,1
	2963,6
	2785,7
	3719,6
	3910,1
	3910,1
	4

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	2.
	областной бюджет

	7252,5
	1324,3
	1248,2
	1560,0
	1560,0
	1560,0
	x

	3.
	местный бюджет

	10036,6
	1639,3
	1537,5
	2159,6
	2350,1
	2350,1
	x

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	1.1.3.
	Расходы на питание (завтрак или полдник), детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	Образовательные организации
	5813,7
	1319,7

	1059,6
	1144,8
	1144,8
	1144,8
	5

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	2.
	областной бюджет

	4044,0
	808,8
	808,8
	808,8
	808,8
	808,8
	x

	3.
	местный бюджет

	1769,7
	510,9
	250,8
	336,0
	336,0
	336,0
	x

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	1.1.4.
	Расходы на питание детей - инвалидов, обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	Образовательные организации
	276,6
	0,0
	0,0
	276,6
	0,0
	0,0
	6

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	2.
	областной бюджет

	86,1
	0,0
	0,0
	86,1
	0,0
	0,0

	3.
	местный бюджет

	190,5
	0,0
	0,0
	190,5
	0,0
	0,0

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	1.1.5.
	Проведение конкурсов, спартакиад, соревнований, акций и других мероприятий
	Образовательные организации
	485,8
	84,2
	93,4
	107,4
	107,4
	93,4
	7,8

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	2.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	3.
	местный бюджет

	485,8
	84,2
	93,4
	107,4
	107,4
	93,4
	x

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 (
»
)x

2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа              (Чаплыгина О.В.)  внести изменения в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2020 год.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и  размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам Партолину Л.Ф.

Глава Сусуманского городского округа                                                                              А.В. Лобов